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Informácia 
o novele zákona č. 235/2012 Z. z. o osobitnom odvode z podnikania 

v regulovaných odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
 v znení neskorších predpisov 

(zákon č. 530/2023 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti 
so zlepšením stavu verejných financií) 

 
 
Národná rada Slovenskej republiky dňa 19. decembra 2023 schválila zákon č. 530/2023 Z. z., ktorým sa menia 
a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so zlepšením stavu verejných financií (ďalej len „zákon“).  
V čl. XV zákona s účinnosťou 31. decembra 2023 sa mení zákon č. 235/2012 Z. z. o osobitnom odvode 
z podnikania v regulovaných odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon č. 235/2012 Z. z.“). 
 
Zmeny a doplnenia sa týkajú nasledovných oblastí: 

 Vymedzenie regulovanej osoby 
Zmenou v § 3 ods. 1 písm.  a) druhý bod zákona č. 235/2012 Z. z. sa rozšíril rozsah regulovaných osôb. 
Okrem regulovaných osôb, ktoré majú oprávnenie na výkon činnosti v oblasti poisťovníctva 
a zaisťovníctva na základe povolenia vydaného alebo udeleného Národnou bankou Slovenska sa 
regulovanými osobami stali aj osoby alebo organizačné zložky zahraničných osôb, ktoré majú oprávnenie 
na výkon činnosti v oblasti vykonávanej na základe povolenia vydaného alebo udeleného Národnou 
bankou Slovenska podľa osobitných predpisov. Osobitnými predpismi sú napríklad zákon č. 483/2001 
Z. z. o bankách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
č. 483/2001 Z. z.“), zákon č. 203/2011 Z. z. o kolektívnom investovaní v znení neskorších predpisov. 

 Sadzba odvodu 
V § 6 písm. a) zákona č. 235/2012 Z. z. sa zavádza vyššia sadzba odvodu vo výške 0,025 pre regulovanú 
osobu, ktorá vykonáva činnosť v oblasti bankovníctva na základe bankového povolenia udeleného 
Národnou bankou Slovenska podľa zákona č. 483/2001 Z. z. alebo na základe oprávnenia alebo povolenia 
na výkon činnosti v oblasti bankovníctva vydaného v inom členskom štáte Európskej únie a štáte, ktorý je 
zmluvnou stranou Dohody o Európskom hospodárskom priestore. Pre ostatné regulované osoby ostáva 
pôvodná sadzba odvodu 0,00363 [§ 6 písm. b) zákona č. 235/2012 Z. z.].  
V prechodnom ustanovení § 15 zákona č. 235/2012 Z. z. je upravené použitie novej sadzby odvodu, 
pričom pre roky 2025 až 2027 je stanovené postupné znižovanie sadzby. Po 31. decembri 2027 bude 
výška sadzby odvodu pre všetky regulované osoby rovnaká. 
V nadväznosti na zmenu v § 12 ods. 3 a na prechodné ustanovenie § 15 ods. 12 zákona č. 235/2012 
Z. z. uhradené odvody a uhradené nedoplatky zo zúčtovania odvodov, ktoré vykoná správca odvodu 
po 31. decembri 2023, sú príjmom štátneho rozpočtu. 

 
Prechodné ustanovenie § 15 zákona č. 235/2012 Z. z. upravuje vybranej skupine regulovaných osôb odvodové 
obdobie, počnúc ktorým im vzniká povinnosť platiť odvod (január 2024) a povinnosť doručiť správcovi odvodu 
písomné oznámenie. 
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